VERS. 9. Domine, deduc me in justitia tua: proper inimicos meos dirige in conspectu tuo viam
meam. Christus sane justitia est; ipse namque no-
bis a Deo factus est sapientia, justitia item, sanctifi-
catio et redemptio.

VERS. 10, 11. Quoniam non est in ore eorum veritas, cor eorum vanum est. Vanum quoque est cor
B exoticorum philosophorum, de quibus dicitur: Do-
minus novit cogitationes sapientum, quoniam vanæ
sunt⁴⁹: quorum guttur mortifera exhalat dogmata,
cum non vivisicūm Dei verbum doceat, sed men-
dacia et mortua proferat verba. Judica illos, Deus,
qui mea de futura hæreditate spei insidiantur:
nam ii te summe irritant. Judica, te namque salu-
tem nostram procurante, insidiosum illi bellum pa-
rant. Peroptat etiam Dominus ipsos vel jam judicati-
tos inde juvari, si quidem a multitudine impietatum
abscendant.

VERS. 12. Et lætentur omnes qui sperant in te, in in
æternum exsultabunt et habitabis in eis. In ipso Sal-
vatoris adventu lætati sunt ii qui ejus incarnatio-
nem exspectabant: quæ quidem spes prophetis et
iis qui paria sentiebant inherat. Advenit namque
Deus Verbum cum caro factum est, assumpta carne
ut cum fidelibus suis habitaret, juxta illud: Verbum
caro factum est et habitavit in nobis⁵⁰. Ii autem in
æternum exsultabunt, videntes incarnati Verbi
gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et
veritatis⁵¹. Qui dicunt etiam: Etsi cognoverimus
Christum secundum carnem, jam non ultra novimus
eum⁵², habentes contemplationem gloriae ejus, se-
cundum quam est Unigenitus a Patre.

VERS. 13. Et gloriabuntur in te qui diligunt no-
men tuum, quoniam tu benedices justo. Cum glo-
riationis verbum sit, de quo Paulus ait: Nullus
D gloriatur in hominibus⁵³; et propheta: Ne glorietur
sapiens in sapientia sua⁵⁴, et reliqua; non hujus-
modi sane gloria ejus est, qui sic ait: Mihi autem
absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu
Christi⁵⁵; et: Qui gloriatur in Domino glorietur⁵⁶.
Tales ii sunt de quibus jam sermo est, qui scilicet
dilexerunt nomen ejus. Proprio enim voluntatis
delectu, non autem timore, Deum colentes gloria-
bantur. Porro gloriationis hujusmodi causa a cœle-
stibus benedictionibus quas consecuturi sunt peti-
tur; de quibus ait Apostolus: Benedictus Dominus,
qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in

⁴⁹ Psal. xciii, 11. ⁵⁰ Joan. i, 14. ⁵¹ ibid. ⁵² II Cor. x, 16. ⁵³ I Cor. iii, 21. ⁵⁴ Jerem. ix, 23.
⁵⁰ Galat. vi, 14. ⁵¹ I Cor. i, 31.

cœlestibus ⁹. Finis autem honorum in ea quam cœperamus hæreditate, est corona justitiae, quam consecuturus est quisquis cum Paulo dicere valet : *In reliquo reposita est mihi corona justitiae* ¹⁰ : quo genere armorum uti Deus voluit, ut suos a quolibet hostili inimicorum incursu defenderet.

PSALMUS DAVID VI.

1. *In finem in hymnis, pro octava.*

Octava est salutaris resurrectionis Christi Dominicæ dies, in qua peccatorum omnium purgationem esse credimus ; in qua symbolice quidem circumcidebantur omnes infantes, sed revera per regenerationem purgatur anima quælibet in Deo genita. Usque adeo autem præstantior est die septima, ut in ea solvatur lex Sabbati, si cum octava infantis die incidat Sabbati dies : homo quippe vel in Sábado circumciditur.

VERS. 2-4. *Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum; sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.* Nam omne delictum ex infirmitate oritur, quia anima ad pravos semper affectus inclinatur : quæpropter ad Servatorem et medicum, Dei scilicet Filium, consurgit. Nam cum in animam rationabilem advenit, utpote verbum et ratio Dei, ejus irrationalib[us] motus eliminat ; ut sapientia, ab insipientia ipsam liberat, ut justitia ab injustitia, ut veritas a mendacio. Robustas porro animi vires subindicat, cum ait conturbata esse ossa sua, quibus viriliter violentis animi motibus obsistere solebat ; quod in sequentibus declarat his verbis : *Et anima mea turbata est valde.* Medela autem pro infirmitate animæ, est a Deo collata virtus, quam quisquis obiinet ait : *Omnia possum in Christo qui me confortat* ¹¹. Quod autem non de sensibilibus ossibus loquatur, palam facit illud : *Omnia ossa mea dicent : Domine, quis similis tibi?* ¹² et illud quoque : *Dissipata sunt ossa nostra secus infernum* ¹³.

Et tu, Domine, usquequo? Diuturnum pœnitentia suæ tempus enuntiat. Etenim sapiens ille amarum medicus, non statim, neque ad primam efflagitationem supplicantem exaudit, ut in illo æqui bonique affectu diutius permaneat, ac firmam stablemque exhibeat pœnitentiam ; sed post congruentem in confitendo perseverantiam : Me, inquit, exorasti, tempore accepto exaudiui te ¹⁴. Nam iis qui non in peccato ipsum invocant dicet : Adhuc te loquente, *Ecce adsum* ¹⁵.

VERS. 5-9. *Quoniam non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confitebitur tibi? Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* Sapiens cum esset David, non ignorabat præsentis vitæ tempus, medelæ esse opportunum ; quo elapsio nemo recte agere valet. Nihilque non agit ut sa-

A δ τῆς δικαιοσύνης στέφανος, οὐ τεῦχονται οἱ κατὰ Παῦλον λέγειν δυνάμενοι. Λοιπὸν ἀπόκειται μοι δ τῆς δικαιοσύνης στέφανος. Ὡπερ τὴδόκησεν δ θεὸς ὅπλῳ χρήσασθαι φυλακτικῷ πάσης ἐφόδου πολεμίων ἐπιούσης κατὰ τῶν οἰκείων αὐτοῦ.